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Besvarelse af § 37 spørgsmål: Energiforsyning i Sisimiut 

Kære Malik Berthelsen

Tak for dine spørgsmål. Jeg har besvaret dem enkeltvist i det nedenstående:
 
Hvor længe skal befolkningen i Sisimiut regne med at betale den højeste pris for 
el endnu?

Nukissiorfiit oplyser, at tariffen for el i Sisimiut allerede fra næste år (2012) forventes at 
mindskes fra maksimaltariffen til den kostægte tarif. 

Hvor længe vil der gå før sisimiormiut har betalt af på vandkraftværkets pris?

Prisen, som forbrugerne betaler for opførelsen af et vandkraftværk, kan opdeles i  to 
dele:

1) Renteomkostninger
I forbindelse med opførelsen optog Nukissiorfiit lån i Landskassen, som Nukissiorfiit be-
taler renter af. Disse lån afbetales over 20 år. 

Det kan tilføjes, at renteomkostningerne fordeles mellem alle forbrugere i byer og byg-
der. Dette skyldes, at Nukissiorfiits nettorenteomkostninger fordeles på alle byer og byg-
der baseret på byen eller bygdens anlægsmasse.

2) Afskrivninger
Afskrivninger forbundet med vandkraftværket, er fastsat ud fra de forskellige anlægs for-
ventede levetid, f.eks. afskrives turbiner og generatorer over 35 år, mens tunnelen til  
kraftstationen afskrives over 60 år.

Hvis kommunerne selv har interesse i at opkøbe/erhverve et vandkraftværk, er det 
lovgivningsmæssigt muligt?

Vandkraftværket i Sisimiut ejes af Selvstyret. Nukissiorfiit er den del af Selvstyret, der 
står for forsyning med el, men Nukissiorfiit har ikke en koncession til at levere el eller eje 
elforsyningsanlæg.
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Der er derfor som udgangspunkt ikke noget lovgivningsmæssigt, som forhindrer Selvsty-
ret i at sælge et vandkraftværk til en kommune. En overdragelse vil være underlagt de 
samme regler som overdragelse af Selvstyres andre aktiver.

Et salg vil dog bryde med rationalet bag at samle energiforsyningen i Nukissiorfiit. For-
målet er bl.a. at fremme den landsdækkende planlægning i en organisation. Dette var 
bl.a. også grunden til, at man i 1997 valgte også at samle bygdernes elforsyning i Nukis-
siorfiit, der på det tidspunkt allerede varetag byernes energiforsyning.

Det kan afslutningsvis oplyses, at vandkraftværket i Sisimiut kostede ca. 480 mio. kr. at 
opføre. 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen

Jens B. Frederiksen


